



**Schriftelijke vragen
Natuurlijk Belang & VVD
17 juli 2025**

Onderwerp: vragen naar aanleiding van beantwoording schriftelijke vragen NB

Vragen		Natuurlijk Belang VVD
Na beantwoording van de schriftelijke vragen van Natuurlijk Belang, hebben wij de volgende opmerkingen en vragen.		
Met stomme verbazing lezen wij de argumenten die u geeft op deze schriftelijke vragen. De aanvraag die de voormalige wethouder in het weekblad heeft gedaan om bomen aan particulieren uit te delen is zonder overleg met de raad gedaan en dit verzoek wekte weerstand op. Daar het geld uit de bomencompensatie voor bomen aan particulieren niet bedoeld is om cadeautjes uit te delen aan inwoners met een tuin. Op het allerlaatste moment is Rijkswaterstaat onder druk akkoord gegaan met dit geoormerkte geld voor dit doel te gebruiken want de bomen waren al toegezegd. In de Raad is er menige discussie aanbesteed. De voormalige wethouder heeft ons verzekerd dat er nog genoeg geld in de pot zat. Zij vroeg aan de raadsleden of deze nog plekken wisten om bomen te plaatsen. De aanvraag voor bomen langs de A9 Ouderkerkerplas loopt al een aantal jaren. VVD en NB hebben zich hier hard voor gemaakt. Echter het was een probleem om de bomen boven op het talud te plaatsen, waarop NB met de oplossing kwam om deze dan onder aan het talud te plaatsen. RWS heeft hier ook zijn goedkeuring voor gegeven en wachtte alleen nog op een aanvraag vanuit de Gemeente De PvdA deed nog een voorstel om extra bomen te planten langs de A2		
1	Realiseert het college zich dat de voorkeur voor bomen langs de A2 niet ten goede komt aan de inwoners van Ouderkerk?	
Antwoord: Het versterken en het vergroenen van de gemeente komt in het algemeen ten goede van de inwoners in Ouderkerk en Duivendrecht. Door het aanplanten van bomen langs de A2 verbeteren we de kwaliteit van de leefomgeving van de gemeente.		
2	Realiseert het college dat de inwoners met name uit de wijk Hoofdenburg veel geluidslast ondervinden van de A9. Dat het planten van bomen bij de Ouderkerkerplas het geluid reduceert?	
Antwoord: Ja, we weten dat de A9 voor geluidsoverlast zorgt. Tegen de geluidsoverlast worden maatregelen genomen.		
In de uiteindelijke situatie worden er extra hoge geluidschermen geplaatst door Rijkswaterstaat. Voor het wegdek wordt een type asfalt toegepast die het verkeersgeluid sterk vermindert. ZOAB (Zeer Open AsfaltBeton) en is de meest stille wegdek type die er is. Dit betekent dat het geluidsniveau in Ouderkerk aan de Amstel zal dalen ten opzichte van de oude situatie.		
3	Kan de wethouder ons uitleggen hoe het komt dat er nu niet genoeg budget is voor het planten van bomen langs de A9.	
Antwoord: Er is een nieuwe inventarisatie gedaan van de uitgaven van het bomencompensatiefonds. Hieruit blijkt dat er voldoende budget is voor zowel het uitvoeren voor het project noordelijk talud A9 als het project bomen langs de A2.		
Een uitgebreidere toelichting op deze budgetten staat in het raadsbericht "Update 500-1000 bomen en inzicht Bomencompensatiefonds"		

5	Zou het college juist wel de mogelijk moeten benutten, om voorkeur te geven om op deze plek langs de A9 bomen te planten.
Antwoord: Zie antwoord 3	
6	In de beantwoording staat bomen planten op het talud, is het college zich ervan bewust dat dit onderaan het talud moet zijn.
Antwoord: Het is bekend bij het college dat het voorstel is om bomen onderaan het talud te laten plaatsen.	
7	En kan de wethouder ons mededelen hoelang het zou duren indien er toch voorrang gegeven wordt aan de andere projecten de bomencompensatie pot gevuld is en in welk jaar wel de bomen dan langs A9 Ouderkerkplas geplant kunnen worden.
Antwoord: Het kunnen planten van de bomen langs de A9 is niet afhankelijk van budget in het bomencompensatiefonds, maar hangt af van de werkzaamheden aan de A9. Ook moeten hiervoor diverse werkzaamheden (opnieuw) worden uitgevoerd, zie het raadsbericht “ Update 500-1000 bomen en inzicht Bomencompensatiefonds ”. De bomen kunnen pas geplant worden als de werkzaamheden daar gereed zijn. De werkzaamheden van de A9 zullen eind 2026 gereed zijn. Begin 2027 kunnen de bomen worden geplant.	
Ook vragen wij of het planten van de bomen langs de A2 on hold gezet kan worden, zodat dit budget alsnog besteed kan worden voor de bomenplant langs de A9.	
Antwoord: N.v.t. zie antwoorden hierboven.	